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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена описанию семантических, функциональных и,

частично, лингвокультурологических особенностей русских глаголов группы

речевого воздействия, на фоне китайского языка. Понятие речевое воздействие

тесно связано с процессами мышления, речевого поведения и речевой

деятельности. От степени разработанности этих проблем зависит успех

лингвистических исследований.

О важной роли речевого поведения в жизни отдельного человека и общества

говорили многие исследователи, психическими и когнитивными процессами

человека занимались многие ученые. Так, Вильгельм фон Гумбольдт ввел понятие

речевой деятельности, в его трудах язык рассматривался как средство

взаимосвязи между людьми и социумом (1831); известный швейцарский психолог

Ж. Пиаже разработал теорию о взаимосвязи вербального поведения детей с

развитием их мышления и изменениями в их психологических характеристиках в

процессе социализации (1932); американский психолог Б. Ф. Скиннер описал свои

представления по данному вопросу в книге «Вербальное поведение» (1957); Ноам

Хомский в работе «Аспекты теории синтаксиса» (1972) ввел понятие глубинной

структуры, которая определяет семантическую интерпретацию синтаксиса

предложения с позиций психолингвистики; Чарльз Э. Осгуд — разработал теорию

«необихевиористская концепция» (1988); американский психолог Уолтер Мишель

считал, что поведение человека формируется в результате взаимодействия

когнитивно-аффективных единиц и ситуационных переменных, включая, конечно,

речевое поведение (1995). Должное внимание уделяют речевому поведению и

лингвисты (Н. И. Формановская «Культура общения и речевого поведения», 2010;

И. В. Терехов «Изучение студентами-лингвистами речевого поведения носителей

языка на материале художественного кино Британии: проблема и пути решения»,

2011; А. В. Сапега «Речевое поведение лингвистов-субъектов научной
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коммуникации: на материале русского и французского языков», 2008 и др.). Не

оставляют речевую деятельность за рамками своих научно-практических

интересов и методисты (М. Н. Туктагулова «К вопросу о соотношении понятий

“Речевое поведение” и “Речевая деятельность”», 2009); Д. В. Макарова «Речевое

поведение учителя в структуре педагогического дискурса», 2008 и др.).

Рассматривается данная проблема и философами языка (Дж. Остин (1986), Джон

Серл (1986), Г. П. Грайс (1985) и др.).

Речь тесно связана со всеми психическими и когнитивными процессами

человека, и её функции являются важной составляющей существования социума.

Посредством речи человек хранит и передает духовные и культурные ценности. С

помощью речи люди могут высказывать свои мысли, выражать эмоции,

описывать различные процессы. Одним из основных средств передачи

особенностей речевого поведения человека являются глаголы

лексико-семантической группы (ЛСГ) глаголов речи, в том числе и глаголы

речевого воздействия (хвалить, льстить, ругать, хулить и др.). Играя важную

роль при описании речевой деятельности, эти глаголы в русском языке

по-разному описывают коммуникативную деятельность персонажей в русском

тексте, имеют свои особенности, требующие дальнейшего исследования, в том

числе и в аспекте русского языка как иностранного.

Семантика глаголов речевого воздействия трудно усваивается китайскими

учащимися, далеко не всегда понимающими их значение в определённых

контекстах. Эти глаголы часто не соотносимы с китайскими единицами ни по

объему значения, ни по функциям, что порождает не только языковые и речевые

ошибки, но и ведет к непониманию смысла текста, и, как следствие, к нарушению

коммуникации. Это можно объяснить, в частности, особенностями менталитета

как русского, так и китайского народа.

С 1950-х годов появляется большое количество исследований семантики

глаголов, в том числе и семантики глаголов речевого воздействия (далее —

глаголов РВ). Ученые, внесшие существенный вклад в разработку семантики

глаголов, — это: В. В. Виноградов 1956, Ю. Д. Апресян 1967, В. Г. Гак 1971,
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Л. М. Васильев 1976, Ю. Н. Караулов 1976 и др. К числу ученых, изучающих

глаголы РВ, относятся Т. В. Кочеткова 1978, Л. Г. Бабенко 1999, А. А. Зализняк

2000, 2012, Е. В. Падучева 2003 и др.

За последние два десятилетия исследованием глаголов РВ занимались многие

лингвисты: М. С. Небольсина («Русские глаголы РВ в аспекте

полиситуативности», 2006); Е. В. Падучева («Глаголы речевого действия как

тематический класс», 2003); Н. И. Формановская («Речевое взаимодействие:

коммуникация и прагматика», 2007); Ю. В. Зубова («Синонимические ряды

экспрессивных глаголов русского языка в учебном словаре для иностранцев»,

2002); Е. В. Чаплин («Когнитивная интерпретация акта говорения в естественном

языке», 2020); Ма Мэнфэй («Семантика русских глаголов со значением осмеяния

в зеркале китайского языка», 2020) и др.

Сопоставительное изучение семантики глаголов речевого воздействия в

русском и китайском языках до сих пор не проводилось. Никем не предложен

алгоритм их семантизации, с четкими указаниями на сходства и различия

глаголов этих синонимических рядов, не описаны сами эти сходства и различия.

Того, что сделано в словаре Л. Г. Бабенко, уже мало, а то, что есть, недостаточно

разработано для иностранцев. Группа глаголов речевого воздействия была не

полной. Семантизация, данная в словаре, рассчитана на носителей языка. Мы

предлагаем создать максимально расширенный перечень глаголов речевого

воздействия, дополнив его единицами из других групп глаголов речевой

деятельности и предложить способы их описания и семантизации, наиболее

действенные в китайской аудитории. Похвала и порицание занимают важное

положение в воспитании человека в любой культуре, однако объем значения этих

понятий и условия их реализации не всегда совпадают в разноструктурных

языках, какими являются по отношению друг к другу русский и китайский языки.

Глаголы похвалы и порицания многочисленны по своему составу и образуют

в русском языке как большое количество синонимических рядов, так и

антонимические пары. Совокупность синонимических рядов и антонимических

пар называют антонимо-синонимическими блоками (АСБ). Такие парадигмы, как
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нам кажется, особенно четко отображают лексические связи, что особенно ценно

и удобно при обучении русскому языку как иностранному. Под АСБ в этой работе

понимается «такое объединение синонимов и антонимов, ядром которого

является антонимическая пара, возглавляющая два синонимических ряда,

упорядоченных посредством единой для всего объединения градуальности в

значении» [Федосов 2002: 6].

Объединения глагольных единиц со значением хвалить и глагольных единиц

со значением ругать представляют собой две группы глаголов, выражающих

положительное и отрицательное речевое воздействие, которые занимают

центральное место в коммуникации любого национального языка. Эти два набора

глаголов существуют в многочленных синонимических рядах (с доминантой

хвалить: 23 глагольных единицы в русском языке и 33 в китайском; с доминантой

ругать: 36 в русском и 35 в китайском), которые трудно различать и осваивать

иностранным учащимся из-за семантической близости их членов. На данный

момент отсутствуют синонимические учебные словари данных глагольных

синонимов русского языка, ориентированные на иностранного (в частности,

китайского) пользователя.

Все вышеизложенное объясняет актуальность настоящей работы.

Цель исследования — выявление особенностей семантики и

функционирования синонимических рядов глаголов речевого воздействия с

доминантами хвалить и ругать в современном русском языке для их дальнейшей

презентации в китайской аудитории.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Осуществить выборку глаголов речевого воздействия из словаря

Л. Г. Бабенко «Толковый словарь русских глаголов: Идеографическое описание.

Английские эквиваленты. Синонимы. Антонимы» (1999);

3. Предложить идеографическую классификацию отобранных глагольных

единиц и определить стержневые слова для каждой подгруппы;
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4. Отобрать синонимы к базовым глаголам из словарей синонимов русского

языка, расширить количество каждой подгруппы и построить синонимические

ряды глаголов речевого воздействия;

5. Разработать анкеты и провести анкетирование носителей современного

русского языка для выявления различий между синонимами в русском языковом

сознании, уточнения состава синонимических рядов;

6. Провести лингвистический анализ отобранного материала в НКРЯ;

7. Провести сопоставительный анализ русских глаголов речевого

воздействия с их китайскими аналогами.

Объектом исследования в данной работе являются синонимические ряды

русских глаголов речевого воздействия с доминантами хвалить и ругать.

Предмет исследования — особенности семантики и функционирования

русских глаголов РВ на фоне их китайских аналогов.

Методы и приемы исследования: метод семантического анализа, метод

описательного анализа, метод дистрибутивного анализа, метод компонентного

анализа, метод функционально-семантического поля, метод

сравнительно-сопоставительного анализа, метод контекстуального анализа, а

также приёмы сплошной и направленной выборки, анкетирования, формализации,

дедукции, индукции, словообразовательного анализа, приёмы стилистической

характеристики единиц и количественных подсчетов.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что впервые

проводится исследование семантики и функционирования русских глаголов

речевого воздействия на фоне их китайских аналогов.

Гипотезой исследования служит предположение о том, что 1) изучение

особенностей семантики русских глаголов речевого воздействия будет проходить

более полно и корректно, если оно будет проводиться на фоне другого,

неродственного, в нашем случае — китайского языка. Выявление особенностей

семантики позволит в наглядной форме представить универсальное и

национально-специфичное в использовании глаголов РВ в русском и китайском

языках, а также сделать выводы о некоторых специфических чертах русской и
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китайской ментальности; 2) учитывая различия в языковой системе

(функциональные, грамматические, а также синтаксические свойства)

исследуемых глаголов, можно осуществить многовариантные интерпретации этих

глагольных единиц в китайской аудитории; 3) изучение особенностей семантики

и функционирования русских глаголов речевого воздействия позволит

прогнозировать трудности при работе с данными синонимичными глаголами в

китайской аудитории, а также способы презентации данного материала путём

чёткого лингвометодического описания.

Материал исследования составляют данные русских и китайских толковых

словарей, словарей синонимов, а также контексты из Национального корпуса

русского языка, содержащие русские глаголы речевого воздействия, и контексты

из лингвистического корпуса Пекинского университета и Байду китайского языка,

содержащие глаголы речевого воздействия в китайском языке.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в том, что его

результаты могут внести вклад в функционально-семантическое изучение

глагольных синонимов одного языка на фоне другого. Такое исследование

направлено на изучение проблем лексической функциональной семантики,

прагматики и лингвокультурологии и может дополнить и усовершенствовать

теорию учебной лексикографии, учебной лингвокультурологии, учебного

лингвострановедения. Представление сопоставительного анализа русских

глаголов и их переводческих эквивалентов в китайском языке может внести вклад

в теоретическое развитие контрастивной лингвистики.

Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные

результаты могут быть использованы в практике преподавания русского языка

как иностранного, в частности, при чтении спецкурсов по лексической семантике,

грамматике, словообразованию и прагматике, при составлении русско-китайских

словарей глаголов, словарей синонимов и даже при разработке переводческих

программ с использованием искусственного интеллекта.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили:

9

- работы, посвященные глаголам: Л. Л. Буланин 1967, А. В. Бондарко 1971,

С. И. Богданов 2009; семантические особенности русских глаголов:

Ю. Д. Апресян 1967, Л. М. Васильев 1976, 1981, Ю. Н. Караулов 1976, А. В. Косов

1988, Э. В. Кузнецова 1989, Ф. С. Бацевич 1992, Н. Ю. Шведова 1995;

функционально-грамматические признаки глаголов: Т. В. Булыгина 1980,

А. В. Бондарко 1984, Л. И. Богданова 2001;

- исследования в области лексической системности и словарных объединений

русского языка: Р. А. Будагов 1949, 1951, 1952, А. В. Фёдоров 1953,

В. В. Виноградов 1956, 1977, А. А. Уфимцева 1962, А. И. Кузнецова 1963,

Ю. С. Сорокин 1965, В. Г. Гак 1971, 1977, Л. М. Васильев 1971, 1990,

П. Н. Денисов 1980, Ф. П. Филин 1982, В. И. Половникова 1988, И. П. Слесарева

1990, Е. И. Зиновьева 2003, И. В. Бойкова 2004, Л. В. Николенко 2005 и др.;

- труды по проблемам синонимии: В. К. Фаворин 1953, Ю. Д. Апресян 1957,

1995, В. А. Сиротинина 1960, В. Н. Клюева 1961, М. Ф. Палевская 1964,

А. А. Уфимцева 1967, К. С. Горбачевич 1967, А. П. Евгеньева 1967, 1999, 2003,

Б. А. Серебренников 1970, Н. П. Романова 1970, Л. А. Новиков 1973,


[…]


Synonyms for

the verb

to praise

The meanings of verbs

to magnify

to distinguish

to exalt

to elevate

to raise up

to idealize

to advertise

to recommend

to sing (chant)

to brag

to honor

to commend

to flatter

to applaud

8. Which of these do you use more often in your speech? Which ones do you hardly

ever use?

Table № 5

Possible uses of SR verbs to praise

to approve to extol to acclaim to compliment to eulogize

to excoriate to boast to glorify to laud to submit

to magnify to distinguish to exalt to elevate to raise up
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Continuation of Table № 5

Possible uses of SR verbs to praise

to idealize to advertise to recommend to sing/chant to honor

to commend to flatter to applaud to brag pat on the

head

9. Complete the verbs that you think are synonymous to the verb to praise, but which

are not listed:

Thank you so much!
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APPENDIX II. SAMPLE QUESTIONNAIRE 2

Sample questionnaire for native Russian speakers

Dear informants, please answer the questions in this questionnaire. We kindly ask you

not to use dictionaries or the Internet in answering the questions. Thank you.

Your gender:

Your age:

Education:

1. Please write in your own words the meaning of the verb to scold:

2. Specify its stylistic relevance: colloquial, literary, plural, or other?

3. Specify the evaluation of the verb: positive, negative or neutral.

4. Write a sentence with the verb.

5. Do you use this verb in your speech?
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6. Which of the following verbs do you think are close in meaning (synonyms) to the

verb to scold? Please mark them and indicate the stylistic relevance and the

evaluation they express:

Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym

for the

verb

to scold

Conversational Book

Neutral Simplistic Positive

Negative

Neutral

to

dishonor

to chide

to curse

to shame

to peel

to nibble

to revile

to berate

to

blaspheme

to slander

to abuse

to shout

to honor

to sneeze
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Continuation of Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym

for the

verb

to scold

Conversational Book

Neutral Simplistic Positive

Negative

Neutral

to call a

bastard

to bite

to bone

to bark

to inveigh

to

bastardize

to work

through

to rail at

to

reprimand

to scathe

to fuss

to flog

to gibber
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Continuation of Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym

for the verb

to scold

Conversational Book Neutral Simplistic Positive Negative Neutral

to spike

to fluff

to trim

to roughen

to burn

to beat up

to iron

to chastise

to gouge

to sneak out

to drag

to pull

through

to prod

to thunder

to criticize

to reproach

to censure

to admonish

to complain

to nail

to pounce

to attack

to yell
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Continuation of Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym for

the verb

to scold

Conversational Book Neutral Simplistic Positive Negative Neutral

to

denigrate

to tidy up

to swear

to rebuke

to stervit

to raskhait

7. Write in your own words the meanings of the verbs you noted above.

Table № 7

Possible definitions of SR verbs to scold

Verbs The definitions of verbs

to dishonor

to chide

to curse

to shame

to peel

to nibble

to revile

to berate

to blaspheme

to slander

to abuse

to shout

to honor

to sneeze
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Continuation of Table № 7

Possible definitions of SR verbs to scold

Verbs The definitions of verbs

to call a

bastard

to bite

to bone

to bark

to inveigh

to bastardize

to work

through

to rail at

to reprimand

to scathe

to fuss

to flog

to gibber

to spike

to fluff

to trim

to roughen

to burn

to beat up

to iron

to chastise

to gouge

to sneak out

to drag
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Continuation of Table № 7

Possible definitions of SR verbs to scold

Verbs The definitions of verbs

to pull through

to prod

to thunder

to criticize

to reproach

to censure

to admonish

to complain

to nail

to pounce

to attack

to yell

to denigrate

to tidy up

to swear

to rebuke

to stervit

to raskhait
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8. Which of the verbs you marked as close in meaning to the verb to scold are the most

frequent, in your opinion?

Table № 8

Possible semantic proximity of SR verbs to scold

to scold to dishonor to chide to curse to shame

to peel to nibble to revile to berate хаять

to slander to abuse to shout to honor to sneeze

to raskhait to call a bastard to bite to bone to bark

to inveigh to bastardize to work

through

to rail at to reprimand

to scathe to fuss to flog to gibber to spike

to fluff to trim to roughen to burn to beat up

to iron to chastise to gouge to sneak out to drag

to pull through to prod to thunder to criticize to reproach

to censure to admonish to complain to nail to pounce

to attack to yell to denigrate to tidy up to swear

to rebuke to stervit
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9. Which of these do you use more often in your speech? Which ones do you hardly

ever use?

Table № 9

Possible uses of SR verbs to scold

to scold to dishonor to chide to curse to shame

to peel to nibble to revile to berate хаять

to slander to abuse to shout to honor to sneeze

to raskhait to call a bastard to bite to bone to bark

to inveigh to bastardize to work
through

to rail at to reprimand

to scathe to fuss to flog to gibber to spike

to fluff to trim to roughen to burn to beat up

to iron to chastise to gouge to sneak out to drag

to pull through to prod to thunder to criticize to reproach

to censure to admonish to complain to nail to pounce

to attack to yell to denigrate to tidy up to swear

to rebuke to stervit

10. Add verbs that you think are synonymous with the verb scold, but which are not

listed:

Thank you so much!
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APPENDIX III. SAMPLE DICTIONARY ENTRY

DICTIONARY ENTRY

In accordance with the thematic principle of the structure of the dictionary, the

following rubrics are introduced: to praise, to scold, which are typed in bold direct type.

Under the thematic rubric, in the order of reduction of the number of units, the names of

the subheadings are placed under the * sign, in a straight type, which are the names of

the links of the synonymous rows to praise and to scold:

1) *Verbs of the synonymic link to praise – to acclaim – to compliment.

2) *Verbs in the synonymic link to scold – to chide – to berate – to shout – to yell

– to bark – to scathe.

Under the rubrics of the subheadings are placed the dictionary entries, which

include several zones. The vocabulary consists of five zones:

Ø In the first zone, under the sign* capitalized words are typed at the beginning of

the dictionary entry in bold letters, followed by brief grammatical information about the

verb and functional, stylistic, and emotional-expressive markings.

* Praise, I praise, you praise, she/he praises; NSV. Control of the verb: to praise

whom, what.

ü Interpretation

Ø The second zone is the interpretation zone. In the zone of interpretation, the

verb units are placed in the order that is adopted in the synonymic link. The proposed

dictionary is a training dictionary, so it primarily presents neutral vocabulary. The

authors tried to introduce the principle of “semantic step description” or, in other words,

“the description of some word by a chain of extremely simple words in terms of

semantics” (Denisov).

J Praise — ‘A verbal action expressing a positive appraisal’; ‘To extol one's high

qualities, virtues; to glorify, to praise the gods, deities, to express approval, to praise

someone, something’.
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Ø Zone Three. Illustrative material. The authors tried to have the illustrative

material serve two main functions: to further semantize the verbal units and to be an

example of normative usage.

In the contexts of the NKRY the verb praise actualizes the main lexical meaning

given in all explanatory dictionaries — ‘to praise the actions or qualities of sb.’; its

antonym is the verb to scold. In most cases the speaker, expressing sincere praise, has a

positive emotional impact on the recipient:

“And Maria Petrovna kept praising Yakov and praising: ‘Well done, well done...’

— And stroked his head with a hot palm” [Boris Yekimov. Fetisych (1996), NKRY].

“The teacher gave him an ‘A’ and praised him so much: I, she said, always knew

— you can, if you try very hard, ‘patience and work will overcome everything’” [Inna

Andreeva, Splashes of Champagne (2014), NKRY].

“We have a lot of Europeans at our performances, they order tickets online and

praise them a lot” [O. A. Slavnikova. Long Jump (2014-2016), NKRY].

Ø The fourth zone. Features:

It is noteworthy that this kind of contexts are accompanied by additional lexical

means like words very (praised), so (praised) or the repetition of the verb itself with the

pronoun everything in the meaning of ‘constantly’ (all praise and praise) in order to

strengthen the speech impact on the recipient. In general, the interpretation of the

pivotal verb to praise can be formulated as follows: ‘to speak praise to sb. or to

something; a form of communication that expresses politeness and courtesy; an action

to gain benefits or achieve an exchange of benefits; a friendly signal to reverse the

course of unpleasant interactions; blindly, sometimes under the influence of the

crowd/collective, to give someone high praise to fit the preferences of superiors;

recognition of personal preferences or one's own ethnicity’.

Ø Fifth Zone. Comparison with Chinese counterparts.