ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета о диссертации ФУ ЯМЭЙ

"Синонимические ряды русских глаголов речевого воздействия с

доминантами хвалить и ругать на фоне китайского языка:

функционально-семантический аспект", представленной на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5.

русский язык. Языки народов России.

Когда-то в далёкие 60-е годы прошлого века наш Учитель профессор

Б.А. Ларин предложил нам темы дипломных работ по славистике. Тема

одной из них – «Одного ли корня хула и хвала?» Нам была понятна логика

этого, кажущегося на первый взгляд, этимологического парадокса: ведь

Борис Александрович в то время редактировал русский перевод

«Этимологического словаря русского языка» М. Фасмера, который, по его

предложению, завершал молодой О.Н. Трубачев, и проявлял особый интерес

к таким лингвистическим феноменам, как энантиосемия и семантический

синкретизм (ср. его очерк о лексической паре яр и юр. Именно в этом ключе

нам, его дипломантам, и предлагалась расшифровка дихотомии хула и хвала.

И вот, спустя более полувека, подобную до конца не разгаданную

этимологами тему Н.Е. Якименко предложила своей китайской аспирантке

ФУ ЯМЭЙ. Антонимическая пара хвалить и ругать здесь анализируется уже

не этимологически, а в широком, я бы даже сказал масштабном

функционально-семантическом плане, с привлечением актуального

контекстного и живого речевого материала и обильного набора синонимов.

Фон китайского языка позволяет взглянуть на эту смысловую антитезу и как

на своего рода языковую универсалию, отражающую диалектичность

человеческого мышления.

Антропоцентрический аспект анализа здесь задан уже самой

тематикой исследуемой диады. Материально она представлена не только

доминантными глаголами хвалить – ругать, но и целым рядом

синонимичных или тематически близких лексем: 59 русских глаголов и 68

«фоновых». Русский материал объединён в два синонимических ряда с

доминантами хвалить (23 единицы) и ругать (36 единиц). Количественная

диспропорция полюсов избранной дихотомии – также, как установила

диссертантка, универсальна: отрицательные лексемы и фразеологизмы в два

раза превосходят языковые единицы семантического поля «Хвалить». Не

случайно, кстати, слово Хвала оказалось своеобразным этимологическим

«перебежчиком» в отрицательно маркированное Хула. Это наблюдение ФУ

ЯМЭЙ убеждает: увы, человеческая логика нацелена на отрицательные

явления, поскольку они заставляют нас предпринимать усилия для их

устранения или хотя бы мелиоризации.
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Функции речевого воздействия, непосредственно относящейся к теме

диссертации ФУ ЯМЭЙ, посвящены работы из различных научных областей:

языкознания и литературоведения, искусствоведения, психологии и

педагогики, социологии, философии, этики, религиоведения и даже

клинической медицины. Тем не менее, ракурс вербального воздействия, в

котором исследуется избранный китайской диссертанткой, является и

оригинальным, и креативным. Ведь ею на аванпост исследования ставится

учет «ситуации общения, цели адресанта, реакции адресата, способа

передачи высказывания и даже скрытого смысла выражения» (с. 71) . Значим

и сам выбор именно глагольной лексики: она, как известно, является самой

динамичной в грамматическом и семантическом плане и, с другой стороны,

представляет собой немалые трудности при изучении русского языка как

иностранного.

Структура диссертации логична и последовательна: она состоит трех

глав, введения, заключения, списка использованной литературы и

приложений. В 1-й главе излагаются теоретические основы изучения

глаголов речевого воздействия и демонстрируется хорошее знание трудов

предшественников. 2-я глава посвящена лингвистической характеристике

функционально-семантических особенностей этих глаголов. В 3-й главе

диссертантка сосредоточивается на сопоставительном анализе данной

глагольной лексики с аналогичными глаголами китайского языка. Такой

«триединый» подход позволяет дать комплексный функционально-

семантический и сопоставительный анализ избранной глагольной лексики.

Логика построения диссертационного исследования производит

положительное впечатление терминологической выверенностью,

детальностью даваемых пояснений, не оставляющих сомнений в понимании

таких терминов, как синоним, синонимический ряд, доминанта

синонимического ряда, глаголы речевого воздействия.

Подчеркну сразу: ФУ ЯМЭЙ успешно достигла поставленной цели: ею

выявлены особенности семантики и функционирования синонимических

рядов глаголов речевого воздействия с доминантами хвалить и ругать в

современном русском языке и подготовлены основы для их дальнейшей

презентации в китайской аудитории (с. 6). При этом практические результаты

этого исследования оказались даже шире сформулированной самой

диссертанткой цели. Ведь ею составлен и издан Словарь избранной

глагольной лексики. Словарь, который, с одной стороны, дает основательную

информацию для изучения и преподавания русского языка в китайской

аудитории, а с другой – может стать базой для дальнейшего научного

погружения в эту тему.

Исследование ФУ ЯМЭЙ теоретически фундировано освоением

обширной литературы вопроса (около 200 научных работ на русском и

иностранных языках и 25 справочников и словарей синонимов русского

языка), которую она не просто цитирует, но и высказывает собственную

позицию, аргументируя ее. Умело и уместно используются диссертанткой

различные методы исследования: метод свободных ассоциаций, метод

компонентного анализа, дистрибутивный метод, семантико-когнитивный

анализ, лингвокультурологический анализ.

Перечислю важнейшие результаты исследования ФУ ЯМЭЙ:

1) В диссертации дано полное описание группы глаголов речевого

воздействия в русском языке, включающей 233 лексемы.

2) Эти глаголы сгруппированы в 12 синонимических рядов,

распределенных на две большие группы с семантическими

доминантами хвалить (32 глагола) и ругать (36).

3) Доминантные глаголы каждого синонимического ряда отобраны на

основе данных словарей синонимов современного русского языка,

4) Принцип семантической близости к ядру позволил выявить

внутренние сегментные звенья исследуемых синонимов.

5) Охарактеризованы (с использованием богатого материала НКРЯ)

функционально-семантические особенности группы глаголов речевого

воздействия в сопоставляемых языках.

6) Раскрыт лингвокультурологический потенциал синонимических рядов,

образуемых исследуемыми глаголами.

7) Обработана, обобщена и проанализирована информация, полученная в

ходе анкетного опроса носителей русского языка.

8) Рассмотрены функционирование и лингвокультурологическая

характеристика китайских глаголов указанной семантики среди

носителей китайского языка с целью выяснения специфики речевой

культуры в современной китайской коммуникативной среде.

9) Проведен сопоставительный анализ, обобщены функционально-

семантические и лингвокультурологические характеристики

синонимических рядов, состоящих из глаголов РВ в русском и

китайском языках.

Актуальность диссертационного исследования ФУ ЯМЭЙ – как в

приведенных его результатах, так и во внимании к семантическим нюансам

избранной глагольной синонимии, синкретично объединяющей

диаметрально противоположные полюса ПОХВАЛЫ и ПОРИЦАНИЯ.

Научная новизна этого труда – в изучении синонимических рядов

глаголов речевого воздействия в прагматических, синтагматических и

деривационных аспектах, а также – в последовательном полевом подходе к

глагольному материалу, позволяющему логично его структурировать в

качестве значимого языкового фрагмента языковой картины мира. Новым и

актуальным представляется и расширение диссертанткой «материальной

базы» исследуемой синонимии: не довольствуясь набором синонимических

рядов глаголов речевого воздействия, вошедших в капитальный словарь

Л. Г. Бабенко, ФУ ЯМЭЙ эксцерпирует все имеющиеся синонимические

словари русского языка, начиная со словаря Н. Абрамова, что позволяет

дополнить зону анализа 180 глаголами этой группы (с. 176).

Как уже мною отмечалось, материал, извлеченный ФУ ЯМЭЙ из

различных источников, самоценен, обилен и «просеен» через ее собственную

методику выделения ряда исследовательских этапов (сс. 80-83). Многие из

анализируемых глаголов экономно уложены в наглядные таблицы и графики

(сс. 67-68, 73-74, 98, 85, 78). Тем самым подготовлена база для словарного

описания релевантных параметров характеристики синонимов и различий

между ними. Модель словарной статьи учебного словаря синонимических

рядов глаголов речевого воздействия, предлагаемая ФУ ЯМЭЙ (с.196-198),

перспективна для практики преподавания РКИ.

Кроме удачных общетеоретических суждений и аналитического

структурирования конкретного материала, хочется отметить и ряд отдельных

любопытных наблюдений, сделанных диссертанткой в ходе сопоставления

двух языках. Так, ФУ ЯМЭЙ предлагает такую дифференциальную

характеристику речевой ситуации, диктуемой исследуемыми глаголами:

«Россияне гораздо лучше выражают похвалу, чем китайцы. Такие

выражения, как «умничка», «отличница», «хорошенько» и др. часто

встречаются в русской речи, в то время как в китайском языке нет

эквивалента одной и той же части речи. Китайцев просят выразить

удовлетворение или похвалу, что стало стандартом оценки поведения

человека и доминирующей культурой, но в частной жизни похвала не

распространена. Также китайцам не разрешается выражать недовольство или

ругать кого-л. или что-л. во многих официальных ситуациях, поэтому глагол

ругать в китайском языке чаще используется между близкими людьми. А в

русском языке, с другой стороны, объектом ругани может быть политическая

фигура, находящаяся у власти, т. е. глагольные единицы с доминантой

ругать могут быть использованы в политическом дискурсе в русском языке,

но в китайском языке эти глаголы практически не используются в

политическом дискурсе» (с. 157). Я специально привожу столь пространную

цитату из работы диссертантки. Привожу, так сказать, «в наущение» своим

соотечественникам: прежде чем делать объектом ругани какую-нибудь

«политическую фигуру, находящуюся у власти», задумайтесь над китайским

этикетом и изберите для такого объекта другую, более дипломатичную

глагольную характеристику.

Как видим, впечатление от диссертации ФУ ЯМЭЙ можно

характеризовать лишь глаголом ХВАЛИТЬ. Для РУГАТЬ в моем отзыве

места нет. Долг оппонента, однако, требует высказывания дискуссионных

замечаний, к которым я и приступаю.

1. Различия в оценке психики (resp. менталитета) русских и китайцев

ФУ ЯМЭЙ связывает с восприятием внутренней формы соответствующих

глаголов. «В китайском языке трудно определить внутреннюю форму

глаголов и трудно ассоциировать глаголы с какими-либо конкретными

предметами или явлениями из-за абстрактного характера мышления

китайского народа», – пишет диссертантка (с. 154). И далее: «В китайском

языке трудно ассоциировать исследуемые глаголы с китайской национальной

психикой из-за его абстрактной внутренней формы», – подчеркивает

диссертантка (с. 156). Но, во-первых, «абстрактной внутренней формы» быть

не может, ибо она, как свидетельствуют этимологические прочтения лексики,

всегда конкретна, а не абстрактна. Во-вторых, национальная психика

регулируется не этимологическими (включая и народно-этимологические)

ассоциациями, а интегральной семантикой лексики, включающей в себя и

функционально-семантическую характеристику. Внутренняя форма – лишь

вспомогательный компонент такой интегральной характеристики.

2. Хотя исследование ФУ ЯМЭЙ написано в синхронном

функционально-семантическом ключе, время от времени в нем уместно

подключаются апелляции к этимологии той или иной лексики. Есть здесь и

развернутые размышления о происхождении слова хвала (сс. 84, 87, 155), с

воспоминания о судьбе которого я начал свой отзыв в связи с темой,

предложенной Б.А, Лариным. К сожалению, о «протагонисте» этого слова –

лексеме хула – мы узнаем в диссертации крайне мало: оно лишь вскользь

упомянуто на сс. 154 и 156 без всяких комментариев. А ведь именно в нем,

как представляется, – ключ к истинной внутренней форме слова хвала, столь

интересующего ФУ ЯМЭЙ. Она принимает на веру этимологическую

расшифровку М. Фасмера: «Последователи М. Фасмера утверждают, что

существительное происходит от «праслав. *xvala», которое, как

предполагается, является «экспрессивной переделкой *slava (см. слава)»

[Фасмер 2009, т. 4: 228], что не вызывает у нас возражения. Эта точка зрения

также открывает возможность существования глагольных единиц,

образованных от корней -хвал- и -слав-, среди исследуемых синонимических

рядов» (с. 87). А ведь сопряжение слов хула и хвала, предложенное в свое

время Б.А. Лариным, дает, как кажется, иную разгадку этой пары, а тем

самым – и ее внутренней формы. Кстати, она изложена в последнем, 7-м томе

новейшего и одного из самых лучших славянских этимологических словарей

– «Етимологiчного словника українскої мови» (7, с. 162), где как самое

убедительное проводится сопряжение праславянского *xvala с *xula ‘позор,

бесчестие, поругание’ и глаголом *xyliti – ‘наклонять, сгибать’.

Мне кажется, что именно это древнее исходное значение объясняет

дихотомию хулы и хвалы.

3. Понятно, что материальный объект исследования ФУ ЯМЭЙ

количественно весьма репрезентативен и потому фразеологические

синонимы избранной в диссертации семантики слишком увеличили бы ее

объем. Но все-таки кажется, что хотя бы упоминание об активном

фразеологическом поле похвалы или ругани было бы в этой работе уместно.

Тем более, что многие его функционально-семантические характеристики

перекликаются с лексическими. Ср. фразеологические синонимы глагола

ХВАЛИТЬ: осыпать / осыпать похвалами; рассыпать / рассыпать

(расточать / расточить) похвалы; рассыпаться / рассыпаться в похвалах;

возносить / вознести (превозносить / превознести) до небес; поднимать /

поднять на щит; ставить / поставить (поднять) на пьедестал; петь /

пропеть (спеть) панегирик; петь / спеть (восклицать, воздавать / воздать)

осанну; петь / спеть аллилуйю; петь (пропеть) дифирамбы; курить

(воскурять, жечь) фимиам; делать / сделать икону из кого; гладить /

погладить по головке; гладить / погладить по шерсти (по шёрстке);

поминать / помянуть (вспоминать / вспомнить) добром; поминать /

помянуть (вспоминать / вспомнить) добрым словом. Фразеологические же

синонимы глагола РУГАТЬ еще многочисленнее и ярче по образности. А в

исследовании ФУ ЯМЭЙ мне встретился всего лишь один русский

фразеологизм – на чем свет стоит, и то упомянутый лишь мельком (с. 106).

Высказанные замечания в целом никоим образом не затрагивают

концептуальной основы диссертации, не влияют на общее хорошее

впечатление от исследования, добросовестного, тщательного

филологического анализа, демонстрирующего сформированные

исследовательские компетенции диссертанта по сбору, анализу, и

интерпретации эмпирического материала и владение базовым

категориальным аппаратом. Опубликованные статьи в рецензируемых

периодических научных изданиях из перечня ВАК полностью соответствуют

проблематике диссертации, а изданный словарь ее украшает.

Общий вывод: диссертация ФУ ЯМЭЙ «Синонимические ряды

русских глаголов речевого воздействия с доминантами хвалить и ругать на

фоне китайского языка: функционально-семантический аспект»

соответствует основным требованиям, установленным приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «о порядке присуждения ученых степеней в

Санкт-петербургском государственном университете», а соискатель ФУ

ЯМЭЙ заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по научной специальности

5.9.5. русский язык. языки народов России

Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ диссертационного совета доктор филологических наук,

профессор кафедры славянской филологии филологического факультета

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

МОКИЕНКО В. М.